
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 921 DEL 19-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 81 DEL 19-08-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Implementazione aggiornamento software di Centrale Operativa del
Comando di Polizia Municipale per la gestione di canali radio digitali DMR.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che da circa dieci anni è stato installato presso il Comando di P.M. il software
“Verbatel” con il quale vengono gestiti una serie di procedimenti tra i quali quello relativo
alla Centrale Operativa e all’apparato radio in dotazione;

RICHIAMATA la Determinazione R.G. n. 446 del 29/4/2014 con la quale si affidava da
ultimo alla società Verbatel S.r.l. di Milano, fornitrice ed installatrice dei moduli informatici
di cui sopra ed in uso presso il Comando di Polizia Municipale, il servizio di assistenza e
manutenzione dei programmi Verbatel per l’anno 2014, per un canone annuo di € 2.550,00
oltre IVA;

DATO ATTO che è in corso il completamento dell’aggiornamento del sistema radio in
dotazione al Corpo di Polizia Municipale, che da gestione analogica, sta progressivamente
passando allo standard digitale DMR (Digital Mobile Radio) e che si rende necessario
aggiornare pertanto anche il software di Centrale Operativa per la gestione delle
comunicazioni provenienti dai canali radio digitali;

VISTA l’offerta presentata a tal fine dalla società Verbatel S.r.l. rif. AV 14/0084 in data
16/7/2014, agli atti della Segreteria del Comando, con la quale si propone l’aggiornamento
del software di centrale operativa Co.di.Ce. con versione SW CODICE, nonché
l’aggiornamento dell’interfaccia audio per posto operatore predisposta per la gestione di
comunicazioni audio provenienti da due canali radio digitali DMR, per un costo complessivo
di euro 1.500,00 oltre IVA;



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006, così come modificato
dal D.L. 13/05/2011 n. 70, cosiddetto “ Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12/07/2011 n.
106, per servizi o forniture inferiori a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento;

RICHIAMATO l’art. 46 “Cottimo Fiduciario”, comma 1 del Regolamento per la Disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 10 del 31/01/2012, secondo il quale è possibile l’affidamento diretto per “nota specialità o
peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da acquisire, tale da
non permettere alcun confronto concorrenziale”;

RITENUTO di affidare alla società Verbatel S.r.l. l’implementazione dell’aggiornamento del
sistema di Centrale Operativa in uso presso il Comando per la gestione di canali radio digitali
DMR, viste le peculiarità tecniche del software in uso, fornito ed installato dalla stessa ditta e
per il quale dalla stessa viene fornita assistenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura è il Dott. Paolo Bagnoli;

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, è stato
acquisito il CIG seguente per la fornitura in oggetto: ZE8107CF73;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 154 del 5/8/2014 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
armonizzato 2014-2016. Variazione n. 2014/15”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 28/5/2014, n. 8, con il quale è stato attribuito al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale e Mobilità, ai
sensi dell'art. 50, c. 10, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 131 del 26/6/2014 con cui è stata modificata la
macrostruttura dell’ente;

RICHIAMATO l’ordine di servizio del Responsabile U.O.A. Polizia Municipale n. 5/2014
di nomina del Vice Comandante e di attribuzione di relative funzioni in caso di sua assenza;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 81 DEL 19-08-2014 - Reg. Gen. N. 921 DEL 19-08-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per i motivi descritti in narrativa, il servizio di implementazione del
sistema radio di Centrale Operativa del Comando di Polizia Municipale per la gestione di
canali radio digitali DMR, alla società Verbatel S.r.l. di Milano (Partita IVA 11889490154)
ad un costo di euro 1.500,00 oltre IVA - CIG: ZE8107CF73;

2) DI IMPUTARE la somma di € 1.830,00 al capitolo PEG 13200/19 (Servizi Informatici)
del bilancio del corrente esercizio, piano finanziario 1.03.02.19.000;

3) DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi di pubblicazione del presente atto di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di
competenza.

Sesto Fiorentino, 19-08-2014

per IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MANNUCCI ANTONIO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 81 DEL 19-08-2014 - Reg. Gen. N. 921 DEL 19-08-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Implementazione aggiornamento software di Centrale Operativa del
Comando di Polizia Municipale per la gestione di canali radio digitali DMR.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5076

Impegno per implementazione aggiornamento software
di Centrale Operativa del Comando di Polizia Municipale
per la gestione di canali radio digitali DMR -
Operazione: Inserimento

PEG: 13200/19     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 03.01
Servizi informatici

21/08/2014 1.830,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.830,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-08-2014

per IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to COLLINI VALENTINA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 81 DEL 19-08-2014 - Reg. Gen. N. 921 DEL 19-08-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


